
Determina Dirigenziale N.1112/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.1112/2020

Oggetto: PROGRAMMA OSSIGENO - PROGETTO FINALIZZATO ALLA
PIANTUMAZIONE DI NUOVI ALBERI E ARBUSTI NEL TERRITORIO
DELLA REGIONE LAZIO - COMUNE DI FONTE NUOVA -
AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.1112/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

<[VAGE001]VIDEO_TESTO_PARAM.FORMATO_TESTO>

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO
- che con determinazione numero G09262 del 03/08/2020 la Regione Lazio Direzione
Regionale: CAPITALE NATURALE, PARCHI E AREE PROTETTE, Area: PROGETTI
SPECIALI PER LA VALORIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DEL CAPITALE
NATURALE ha approvato l'Avviso avente ad oggetto la "Manifestazione d'interesse per la
selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla piantumazione di
nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio";
- che l'obiettivo del suddetto bando è promuovere azioni ed interventi per  il rimboschimento
urbano e periurbano del territorio regionale, con il fine di contrastare i cambiamenti climatici
in atto, ed il cui obiettivo è la piantumazione di sei milioni di nuovi alberi, uno per ogni
abitante della regione;
- che è intenzione dell’Amministrazione comunale partecipare al predetto bando in quanto
conforme alle proprie politiche ambientali e di sviluppo sostenibile del territorio;

CONSIDERATO che
la domanda di partecipazione al Bando di cui sopra deve essere inviata entro il giorno

03.11.2020;

si rende necessario predisporre il progetto definitivo dell’intervento di cui in oggetto;

ai sensi dell’art.23, comma 2) e dell’art.24 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., non essendo
possibile ricorrere a professionalità interne, per la limitatezza dell’organico disponibile, che
non consente alle strutture tecniche di assolvere ad ulteriori attività professionali ed al
contestuale espletamento delle funzioni di ufficio, risulta necessario procedere all’affidamento
dell’incarico in oggetto a soggetti di cui all’art.46 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RILEVATO che occorre procedere all’individuazione di un soggetto per l’affidamento
dell’incarico sopra indicato;

PRESO ATTO:
- dell’urgenza dell’affidamento de quo dettata dai termini di presentazione della domanda al
predetto bando;
- della specifica qualifica professionale del progettista richiesta espressamente dal bando
regionale in oggetto;
- che al fine di affidare l’incarico in oggetto l’Ente ha contattato per le vie brevi il Agr.  Dott.
Marco Piergotti, iscritto al n. 534 del Collegio Interprovinciale degli Agrotecnici e degli
Agrotecnici Laureati di Roma, Rieti e Viterbo, Codice Fiscale PRGMRC85T20L182S  P.IVA
11896591002, con sede fiscale in Via del Conventino 19/a – 00013, Mentana (RM),con
qualifica conforme a quanto richiesto nel bando;
- che il predetto professionista ha presentato un’offerta assunta al protocollo al n 35208 del
02/11/2020 che prevede :
Parte A– documentazione necessaria alla partecipazione alla manifestazione d’interesse:

Sopralluoghi;



Determina Dirigenziale N.1112/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Acquisizione di tutte le informazioni necessarie;

Redazione progetto definitivo;

Redazione documentazione amministrativa;

Costo: € 1.000,00 omnicomprensivi di tasse ed oneri.
Parte B– documentazione necessaria all’esecuzione delle operazioni, vincolata

all’approvazione del progetto da parte della Regione Lazio:

Sopralluoghi;

Redazione progetto esecutivo;

Direzione Lavori;

Redazione documentazione amministrativa;

Costo: € 2.000,00 omnicomprensivi di tasse ed oneri.

RITENUTO PERTANTOche l’importo è congruo in relazione alle premesse di cui sopra ed
alla tipologia del servizio da svolgere;

RITENUTO NECESSARIO di procedere con l’affidamento dei soli servizi relativi alla
Parte A dell'offerta al fine della partecipazione alla manifestazione d'interesse, posticipando
l'affidamento dell'incarico relativo alla Parte B a seguito dell'ottenimento del finanziamento di
che trattasi;

VISTI
l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti possano
procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto o in amministrazione diretta;
la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva e
redazione della documentazione amministrativarelativa all’intervento denominato
“PROGETTO FINALIZZATO ALLA PIANTUMAZIONE DI NUOVI ALBERI E ARBUSTI
NEL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO – COMUNE DI FONTE NUOVA”;

RITENUTO pertanto necessario imputare ed impegnare la complessiva somma di € 980,39
oltre contributi 2% pari ad € 19,61 ed IVA esente per un totale di € 1.000,00 sul capitolo
0902.13.007/uscita del Bilancio di previsione 2020/2022alla annualità 2020;

VISTO lo schema di convenzione di incarico professionale predisposto dallo scrivente ufficio
che, anche se non materialmente allegato alla presente determinazione, ne forma parte
integrante e sostanziale;



Determina Dirigenziale N.1112/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

ATTESO che il codice identificativo dell'intervento attribuito alla presente procedura
dall'ANAC è Z962F09D34

VISTO inoltre l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di
importo non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio.

VISTI
Lo statuto comunale;

ll D.Lgs. n. 267/2000;

Il D.Lgs n. 50/2016

D E T E R M I N A

1. Di approvarele premesse di cui al presente atto;

2. Di contrarre, ai sensi e per gli effetti degli artt. 31, comma 8, e 36, comma 2, lett. A),
D.Lgs. 50/2016, come integrato e modificato dall’art. 25 del D.Lgs 56/2017 e dalla Legge
120/2020 (conversione in legge del D.L. 76/2020 – cd. Semplificazione) ed affidare il servizio
di progettazione definitiva e redazione della documentazione amministrativarelativa
all’intervento denominato “PROGETTO FINALIZZATO ALLA PIANTUMAZIONE DI
NUOVI ALBERI E ARBUSTI NEL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO – COMUNE
DI FONTE NUOVA” (Parte A dell'offerta prot. 35208 del 02/11/2020 agli atti d'ufficio) al
Agr.  Dott. Marco Piergotti, iscritto al n. 534 del Collegio Interprovinciale degli Agrotecnici e
degli Agrotecnici Laureati di Roma, Rieti e Viterbo, Codice Fiscale PRGMRC85T20L182S
P.IVA 11896591002, con sede fiscale in Via del Conventino 19/a – 00013, Mentana (RM),per
un importo di € 980,39 oltre  contributi 2% pari ad € 19,61 ed IVA esente per un totale di €
1.000,00

3. Di approvare lo schema di disciplinare d’incarico anche se non materialmente allegato alla
presente determinazione;

4. Di precisare che l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma
3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;

5. Di imputare ed impegnare la complessiva somma di € 1.000,00 a favore del Agr.  Dott.
Marco Piergotti sul capitolo di spesa 0902.13.007 imp. Cont. 2020/1531 del Bilancio di
previsione finanziaria 2020/2022 alla annualità 2020;

6. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;



Determina Dirigenziale N.1112/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

8. Di comunicare all'Agr. Dott. Marco Piergotti dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

        IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                                 SERVIZIO AMBIENTE
                                                                      b      Arch. Fulvio Elio Bernardo


